

**TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON
REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ**

1	https://www.24monden.ro/2025/08/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica.html
2	https://www.banateanul.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
3	https://banimarunti.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
4	https://moldoveni.info/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
5	https://4md.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
6	https://www.radardemedia.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
7	https://bucuresti.info.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
8	https://guvernarea.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
9	https://www.nationalul.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
10	https://jurnalul.info/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
11	https://www.evenimentu.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
12	https://www.comisaruldeprahova.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
13	https://www.news20.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica.html

14	https://criteriul.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
15	https://www.capitala24.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
16	https://eve.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica
17	https://jurnalcotidian.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
18	https://jurnalulpolitic.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
19	https://www.incisivdeconstanta.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
20	https://cotidianu.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
21	https://presa-online.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
22	https://presa-alternativa.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
23	https://eurojurnal.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
24	https://jocuripolitice.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
25	https://www.criteriulfinanciar.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
26	https://www.afaceri.news/compania-transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/
27	https://www.stiripesurse.ro/rezultate-spectaculoase-pentru-transgaz-in-2025-pe-fondul-unui-climat-economic-difcil-profitul-net-urca-cu-182-prc_3799096.html

28	https://www.ziareaz.ro/stiri/banateanul-timisoara/articol/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica
29	https://banivorbesc.ro/post/transgaz-infrastructura-critica-pentru-transportul-gazelor-naturale

1. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.24monden.ro/2025/08/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica.html>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și

a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

2. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.banateanul.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din

activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

3. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedica detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de

leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

4. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://moldoveni.info/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

5. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://4md.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248% comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44% a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272%.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3%. Statul român, care deține aproximativ 58,5% din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public.

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

6. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.radardemedia.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică

Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

7. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://bucuresti.info.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedica detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din

activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

8. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://guvernarea.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

9. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.nationalul.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedica detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a

urcat la peste 3% . Statul român, care deține aproximativ 58,5% din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitiv în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

10. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://jurnalul.info/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182% față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20% în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248% comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44% a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272%.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3%. Statul român, care deține aproximativ 58,5% din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public.

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

11. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.evenimentu.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea

ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

12. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.comisaruldeprahova.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din

activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

13. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.news20.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica.html>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de

leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

14. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://criteriul.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

15. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.capitala24.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184

milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus,

prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

16. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://eve.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public.

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea

ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

17. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE

<https://jurnalcotidian.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedica detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3% . Statul român, care deține aproximativ 58,5% din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

18. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE

<https://jurnalulpolitic.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

19. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.incisivdeconstanta.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei. În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedica detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025. Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public.

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat. Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public. Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut. Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

20. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://cotidianu.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei. În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedica detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025. Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat. Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public. Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut. Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

21. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://presa-online.ro/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

22. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://presa-alternativa.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedica detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3% . Statul român, care deține aproximativ 58,5% din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

23. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://eurojurnal.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

24. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://jocuripolitice.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul Economedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3% . Statul român, care deține aproximativ 58,5% din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

25. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.criteriulfinanciar.ro/2025/08/23/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernanță pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

26. COMPANIA TRANSGAZ | MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.afaceri.news/compania-transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica/>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Cifra de afaceri s-a situat, de asemenea, la un nivel solid, în creștere cu aproximativ 20 % în ritm anual, până la 2,4 miliarde lei.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp

ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %, potrivit Radardemedia.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3 % . Statul român, care deține aproximativ 58,5 % din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică,

nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

27. REZULTATE SPECTACULOASE PENTRU TRANSGAZ ÎN 2025, PE FONDUL UNUI CLIMAT ECONOMIC DIFICIL: PROFITUL NET URcă CU 182 %

https://www.stiripesurse.ro/rezultate-spectaculoase-pentru-transgaz-in-2025-pe-fondul-unui-climat-economic-dificil-profitul-net-urca-cu-182-prc_3799096.html

Într-un climat economic caracterizat de instabilitate și presiuni externe, Transgaz reușește să obțină rezultate remarcabile. Potrivit raportului financiar pentru primul semestru din 2025, compania a înregistrat un profit net consolidat de 519 milioane lei, marcând o creștere spectaculoasă de 182 % comparativ cu cele aproximativ 184 milioane lei raportate în aceeași perioadă a anului precedent. Totodată, cifra de afaceri a cunoscut o evoluție pozitivă, avansând cu circa 20 % de la an la an, până la valoarea de 2,4 miliarde lei, conform 4md.ro.

În perspectivă internă, Transgaz SA (entitate individuală) a raportat un profit net de circa 460 milioane lei, în creștere considerabilă, cu 248 % comparativ cu semestrul I 2024, reflectând dinamica pozitivă a transportului intern de gaze.

Evoluția indicatorilor consolidați: cifră de afaceri și profit brut

Raportul EconoMedia detaliază structura veniturilor și indică o creștere de 44 % a veniturilor din exploatare (fără echilibrare și construcții), până la 1,57 miliarde lei, în timp ce veniturile din activitatea de echilibrare s-au dublat, ajungând la 234 milioane lei. Rezultatul brut al grupului s-a situat la 606 milioane lei, în urcare spectaculoasă de 272 %.

Dividende pentru buget – beneficii directe pentru stat și cetățeni

Transgaz nu doar produce profit, ci transformă performanța în valoare publică: pentru anul financiar 2024, compania a decis plata unui dividend brut de 1,08 lei per acțiune, cu dată ex-dividend pe 24 iunie 2025 și plată efectivă începând cu 16 iulie 2025.

Aceasta reprezintă o majorare semnificativă față de dividendul de 0,35 lei per acțiune din 2024, reflectând creșterea exponențială a performanței financiare – în cifre, randamentul dividendului a urcat la peste 3% . Statul român, care deține aproximativ 58,5% din acțiunile companiei prin Secretariatul General al Guvernului, asigură astfel un flux financiar important în bugetul public .

Vestmoldtransgaz – structura regională și independența energetică a Moldovei

Consolidarea rezultatelor financiare reflectă și rolul crucial al subsidiarului din Republica Moldova, Vestmoldtransgaz. Prin achiziție finalizată în 2018, Transgaz a extins activitatea la nivel regional și a raportat consolidat inclusiv activitățile acestuia. Vestmoldtransgaz a operat conducta strategică Ungheni-Chișinău, oferind o alternativă reală la dependența energetică a Moldovei. Certificarea ca operator independent în august 2024 a fost un pas definitoriu în alinierea la normele europene și în deschiderea către integrarea pieței de gaze moldovenești în mecanismele UE.

Lider vizionar și model de guvernare pentru companiile de stat

Parteneriatul de succes Transgaz-Vestmoldtransgaz, alături de rezultatele financiare excepționale, plasează Transgaz sub conducerea directorului general Ion Sterian ca un exemplu clar de leadership strategic. Concentrând eforturi pe modernizare, achiziții relevante, dezvoltare de infrastructură și finanțe solide, compania devine un reper pentru alte entități de stat.

Contrastul este evident: în vreme ce alte companii de stat se zbat cu pierderi și dependență de subvenții, Transgaz generează profit, plătește dividende consistente și contribuie substanțial la bugetul public – o dovadă concretă că eficiența și performanța sunt viabile în sectorul public.

Dinamica financiară a Transgaz în prima jumătate a anului 2025 – profit net de 519 milioane lei, creștere accelerată a cifrei de afaceri, profit brut record, dividende generoase – confirmă că o companie de stat poate deveni sursă de stabilitate și redresare economică, nu o povară. În plus, prin rolul său regional și proiectele strategice implementate în Moldova, Transgaz promovează securitatea energetică, atât pentru români, cât și pentru cetățenii de peste Prut.

Această evoluție ar trebui privită ca un model de bune practici: modernizare, disciplină financiară, investiții inteligente și viziune strategică pot transforma companiile de stat în motoare de creștere și coeziune regională.

28. TRANSGAZ: MOTOR FINANCIAR SOLID ȘI PILON REGIONAL DE SECURITATE ENERGETICĂ

<https://www.ziareaz.ro/stiri/banateanul-timisoara/articol/transgaz-motor-financiar-solid-si-pilon-regional-de-securitate-energetica>

În contextul economic actual, marcat de volatilitate și presiuni externe, Transgaz livrează rezultate excepționale. Conform raportului semestrial, profitul net consolidat în primele șase luni ale anului 2025 a atins 519 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 182 % față de cele aproximativ 184 milioane lei înregistrate în aceeași perioadă a anului anterior. Preluare Banateanul.ro

29. TRANSGAZ: INFRASTRUCTURA CRITICĂ PENTRU TRANSPORTUL GAZELOR NATURALE

<https://banivorbesc.ro/post/transgaz-infrastructura-critica-pentru-transportul-gazelor-naturale>

Transgaz, operatorul național al sistemului de transport al gazelor naturale din România, joacă un rol esențial în asigurarea securității energetice a țării. Prin gestionarea și dezvoltarea infrastructurii de transport, compania facilitează atât aprovizionarea internă, cât și interconectarea cu piețele regionale. În ultimii ani, Transgaz a înregistrat performanțe financiare remarcabile și a realizat investiții semnificative în modernizarea și extinderea rețelei.

Performanțe financiare în 2024

Anul 2024 a fost unul de referință pentru Transgaz, compania raportând un profit net consolidat de 391,4 milioane lei, aproape dublu față de 198,5 milioane lei în 2023. Veniturile din activitatea de exploatare, înainte de activitatea de echilibrare și de construcții conform cu IFRIC12, au crescut cu 29%, atingând 2,3 miliarde lei, comparativ cu 1,78 miliarde lei în anul precedent. (stiripesurse.ro)

Această creștere substanțială a fost influențată de majorarea tarifelor de transport al gazelor naturale, aprobate de Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE). Începând cu 1 octombrie 2023, venitul reglementat aprobat pentru

perioada 1 octombrie 2023 – 30 septembrie 2024 a fost de 1.647.347.820 lei, iar pentru perioada 1 octombrie 2024 – 30 septembrie 2025, acesta a fost stabilit la 2.005.006.850 lei. (stiripesurse.ro)

Investiții strategice și dezvoltarea infrastructurii

Transgaz a demonstrat un angajament solid față de dezvoltarea infrastructurii naționale de transport al gazelor naturale. În 2024, compania a realizat investiții record de aproximativ 1,76 miliarde lei, marcând o creștere de 644% față de anul precedent. Aceste fonduri au fost direcționate în principal către proiecte de extindere a rețelei și modernizarea infrastructurii existente. (ic.centre.ubbcluj.ro)

Printre proiectele majore se numără dezvoltarea coridorului de transport gaze dinspre Marea Neagră și modernizarea rețelei naționale, esențiale pentru consolidarea poziției României pe piața energetică regională.

Impactul asupra pieței financiare

Performanțele financiare solide și investițiile strategice ale Transgaz au avut un impact pozitiv asupra pieței financiare. Acțiunile companiei listate la Bursa de Valori București au înregistrat o creștere semnificativă, cu peste 30% în ultimele trei luni ale anului 2024 și aproape 45% față de aceeași perioadă a anului precedent. (ic.centre.ubbcluj.ro)

Această evoluție reflectă încrederea investitorilor în strategia de dezvoltare a companiei și în capacitatea sa de a genera valoare pe termen lung.

Riscuri și provocări

Deși Transgaz a înregistrat rezultate financiare remarcabile și a realizat investiții semnificative, compania se confruntă cu diverse riscuri și provocări. Fluctuațiile prețurilor gazelor naturale, modificările reglementărilor legislative și concurența pe piața regională pot influența performanța viitoare.

De asemenea, implementarea proiectelor de infrastructură la scară largă implică riscuri legate de costuri, termene de execuție și obținerea finanțării necesare.

Perspective pentru 2025

Pentru anul 2025, Transgaz își propune continuarea investițiilor strategice, cu un accent pe extinderea infrastructurii de transport al gazelor și creșterea eficienței operaționale. Compania vizează modernizarea rețelei naționale și dezvoltarea coridorului de transport gaze dinspre Marea Neagră. De asemenea, creșterea reglementată a tarifelor va continua

să susțină veniturile, în timp ce Transgaz va menține o strategie prudentă de finanțare pentru a optimiza costurile și a asigura sustenabilitatea pe termen lung. (ic.centre.ubbcluj.ro)

Concluzie

Transgaz rămâne un pilon fundamental al infrastructurii energetice din România, asigurând transportul eficient și sigur al gazelor naturale. Performanțele financiare solide și investițiile strategice în dezvoltarea infrastructurii subliniază angajamentul companiei față de securitatea energetică națională și integrarea pe piața regională. Cu toate acestea, este esențial ca Transgaz să gestioneze cu atenție riscurile și provocările viitoare pentru a menține și consolida poziția sa pe piață.